МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   СОВЕТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ПЕСОЧНОЕ
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 18 июля  2023 года           	                      		               	          № 117

О Дополнительном соглашении № 3
к Соглашению о передаче осуществления
части полномочий по решению вопросов местного
значения сельского поселения Песочное
и Рыбинского муниципального района в 2023 году

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 9 и 24 Устава сельского поселения Песочное,
Муниципальный Совет сельского поселения Песочное

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Дополнительное соглашение № 3 к Соглашению о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения Песочное и Рыбинского муниципального района в 2023 году (прилагается).
2. Обнародовать настоящее решение на территории сельского поселения Песочное и разместить на официальном сайте сельского поселения Песочное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после утверждения Дополнительного соглашения № 1 к Соглашению о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения Песочное и Рыбинского муниципального района в 2023 году Администрацией Рыбинского муниципального района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава сельского
поселения Песочное						           А.Н. Яшицев

Председатель Муниципального Совета
сельского поселения Песочное			                     А.Г. Горшелева

	УТВЕРЖДЕНО
решением Муниципального Совета
сельского поселения Песочное
от _____________________ № ______
	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Рыбинского муниципального района
от ______________________ № ______

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 3
к Соглашению о передаче осуществления части полномочий
по решению вопросов местного значения
сельского поселения Песочное
и Рыбинского муниципального района в 2023 году

[bookmark: _Hlk133493944]Администрация Рыбинского муниципального района, в лице Главы Рыбинского муниципального района Ярославской области Смирновой Татьяны Александровны, действующего на основании Устава Рыбинского муниципального района, с одной стороны, и
Администрация сельского поселения Песочное, в лице Главы сельского поселения Песочное Рыбинского муниципального района Ярославской области Яшицева Александра Николаевича, действующего на основании Устава  сельского поселения Песочное, с другой стороны,  вместе именуемые Стороны,
руководствуясь  пунктом 4 статьи 7 Соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения Песочное и  Рыбинского муниципального района в 2023 году, утвержденного решением Муниципального Совета сельского поселения Песочное от 22.12.2022 № 93 и постановлением администрации Рыбинского муниципального района от 30.12.2022 № 1776, заключили настоящее Дополнительное соглашение № 3 о нижеследующем:
1. Внести в Соглашение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения Песочное и Рыбинского муниципального района в 2023 году изменения:
1.1. изложив пункт 4 статьи 5 в следующей редакции:
«4. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета  сельского поселения Песочное в бюджет Рыбинского муниципального района для осуществления администрацией Рыбинского муниципального района административных функций, составляет: на казначейское исполнение бюджета поселения 109 890,00 рублей; на осуществление организационных мероприятий в рамках предоставления субсидии организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты 3 800,00 рублей; на организацию и предоставление муниципальных услуг по  признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным  для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим  сносу или реконструкции,  садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом; по согласованию перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;  по согласованию переустройства и (или) перепланировки помещений в многоквартирных домах 16 948,00 рублей;  на  осуществление   муниципального  жилищного  контроля  70 213,00 рублей,  на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения по  проектированию,  строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту  2 169 360,05  рубля; на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является  соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг 18132,66 рублей; на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, предусмотренных статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 4 501,00 рубль».
1.2. изложив приложение 1 к Соглашению в следующей редакции: «
	Вопросы местного значения сельского поселения Песочное
	Передаётся Рыбинскому
муниципальному району
	Объем межбюджетных трансфертов,
руб.

	1. Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения
	Осуществление полномочий по казначейскому исполнению бюджета поселения 2023 года
	109890

	2. Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
	1) В части предоставления субсидии на возмещение части затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдалённые сельские населённые пункты;

2) В части осуществления организационных мероприятий в рамках предоставления субсидии организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты.
	1) В пределах средств, выделенных из областного бюджета, и необходимого уровня софинансирования за счет средств бюджета поселения;

2) 3800

	3. Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.
	В части:
1) организации и предоставления следующих муниципальных услуг:
По  признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным  для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим  сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом; По согласованию перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;  По согласованию переустройства и (или) перепланировки помещений в многоквартирных домах;
2) по осуществлению  муниципального жилищного контроля
	1) 16948

2) 70213

	4. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
	Часть полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Выполняется в пределах выделенных финансовых средств

	5. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
	Исполнение части полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) конкурентными способами закупок для муниципальных заказчиков, действующих от имени поселений,  в соответствии с частями 1, 9 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (за исключением полномочий по обоснованию закупок, определению условий контракта, в том числе по определению начальной (максимальной) цены контракта, и подписанию контракта).
Указанные полномочия исполняются Рыбинским муниципальным районом при условии размещения заказчиком плана-графика закупок на 2023 год с использованием Государственной информационной системы «Государственные закупки Ярославской области».
	Выполняется в пределах выделенных финансовых средств, исходя из количества фактически проведенных конкурентных процедур по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

	5. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковки (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту в соответствии с муниципальной программой «Развитие дорожного хозяйства сельского поселения Песочное Рыбинского муниципального района», утвержденного постановлением администрации сельского поселения Песочное от 25.11.2022 № 74
(Понятия и термины – реконструкция автомобильной дороги, ремонт автомобильной дороги, капитальный ремонт автомобильной дороги, принимаются в том значении в каком они используются в Федеральном законе от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и приказе Минтранса России от 16.11.2012 № 402 « Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»)), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
	  2 169 360,05, в том числе средства областного бюджета
[bookmark: _GoBack]2 060 892,21 ,
средства местного бюджета 108 467,84

	7. Утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения
	В части:
- осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является  соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг

18132,66
 (расчет в соответствии с Приложением 1)

	8. Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения
	В части:
- осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, предусмотренных статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

4501

».
2. Дополнительное соглашение № 3 вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Дополнительное соглашение № 3 составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	Глава Рыбинского
муниципального  района
____________________ Т.А. Смирнова
	Глава сельского поселения Песочное

___________________ А.Н. Яшицев